
1 
 

  

Programa de Saneamiento Integral de las Ciudades  

Ribereñas del Río Uruguay – RG-L1131 

Versión Final 

Mayo 2019 

 

Estudio de Impacto Ambiental y Social 

Proyecto de Saneamiento 

Integral de la Ciudad de 

Gualeguaychú 

Ing. Qco. Federico Scodelaro 

Consultor en Gestión Ambiental 

Matrícula Profesional 2740 (CPIQ) 

 

 



2 
 

Tabla de Contenidos 

 

Abreviaturas ............................................................................................................................................ 7 

Resumen Ejecutivo .................................................................................................................................. 8 

Antecedentes y Alcance ...................................................................................................................... 8 
[...]
Conclusiones y Viabilidad 

Socioambiental del Proyecto 

El Proyecto de Saneamiento Integral para la 

Ciudad de Gualeguaychú tiene un impacto 

ambiental y social positivo, determinado por el 

mayor acceso a infraestructura de 

saneamiento (cobertura de alcantarillado y 

disposición final adecuada). Esta 

infraestructura de saneamiento redundará en 

mejores condiciones sanitarias y ambientales 

de la ciudad, que en última instancia resultará 

en una mejora de la calidad de vida de la 

población de Gualeguaychú. 

Como es habitual en obras de estas 

características, existen potenciales impactos y 

riesgos relacionados a: 

• La fase constructiva, por la 

movilización de maquinaria y 

equipos, y las tareas propias de la 

obra; y  

• La fase operativa, por los riesgos de 

una incorrecta operación y 

mantenimiento por parte del 

operador. 

En cuanto a los impactos negativos de la fase 

constructiva, se trata de impactos acotados en 

el tiempo, que ocurren durante el período de 

obra, y que sólo afectan al área de influencia 

directa del proyecto. Para ellos, se prevé la 

aplicación de medidas de mitigación 

adecuadas como las indicadas en el Capítulo 6, 

y de buenas prácticas constructivas, que 

garanticen el cumplimiento de la normativa 

nacional, provincial, local, y de las políticas de 

salvaguarda ambiental y social del BID. 

En cuanto a los impactos de la fase operativa, 

los riesgos de una incorrecta operación y 

mantenimiento del sistema por parte del 

operador se pueden mitigar mediante un 

refuerzo de sus capacidades ambientales de 

éste (ver Capítulo 6, análisis de Capacidades 

para la Gestión Socioambiental en Fase 

Operativa), junto con un papel activo de la 

autoridad ambiental de aplicación.   

Por lo expuesto, los impactos y riesgos 

negativos del Proyecto se consideran 

mitigables y aceptables. Los impactos 

positivos del Proyecto, por su parte, tienen una 

relación directa con la mejora de las 

condiciones de vida de la población. Por ello, 

se concluye que la operación es viable, sin 

riesgos o impactos socioambientales 

negativos significativos no mitigables. 

 



14 
 

Capítulo 1. Introducción 
 

Antecedentes 

El Gobierno de la Provincia de Entre Ríos solicitó al Banco Interamericano de Desarrollo (BID) la 

financiación de un Programa de Saneamiento Integral para Ciudades Ribereñas del Río Uruguay. El 

Organismo Ejecutor será el Ministerio de Planeamiento, Infraestructura y Servicios de la provincia de 

Entre Ríos (MPIyS), a través la Unidad Ejecutora Provincial (UEP), y en coordinación con los municipios 

y entes prestadores de los servicios de agua y cloacas. 

Dentro del Programa, se prevé la financiación de un proyecto de Saneamiento Integral para la Ciudad 

de Gualeguaychú, el cual incluye: 

(iv) construcción de colectores, nuevas estaciones de bombeo y líneas de impulsión; 

(v) rehabilitación de instalaciones de bombeo existentes; y 

(vi) ampliación y optimización de la planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR). 

Este informe presenta los resultados de la Evaluación de Impacto Ambiental y Social (EIAS) para el 

Proyecto de Saneamiento Integral de la Ciudad de Gualeguaychú. 

 

Objetivos 

Los objetivos específicos de la Evaluación de Impacto Ambiental y Social fueron: 

1. Realizar el diagnóstico expeditivo de Línea de Base Ambiental y Social del Área de Proyecto, 

así como una síntesis del marco normativo legal e institucional. 

2. Identificar y valorar los principales impactos y riesgos ambientales y sociales del Proyecto 

sobre el medio físico, biológico y socioeconómico, en las etapas de Construcción y Operación. 

3. Identificar las medidas de mitigación para minimizar los impactos y riesgos evaluados, y 

delinear los contenidos del Plan de Gestión Ambiental y Social del Proyecto. 

4. Identificar las partes interesadas y llevar a cabo Consultas significativas para las obras del 

proyecto. 

 

Alcance 

Este Estudio resume el proceso de Evaluación de Impacto Ambiental y Social para el proyecto de 

Saneamiento Integral de la Ciudad de Gualeguaychú.  

Si bien el proyecto no requiere, de acuerdo con el dictamen de la autoridad ambiental provincial, de 

la realización de un Estudio de Impacto Ambiental, se prepara este Estudio a fin de cumplimentar los 

requerimientos establecidos por las Políticas de Salvaguardias Ambientales y Sociales del Banco 

Interamericano de Desarrollo, organismo que financiará el Programa.  

La estructura del informe incluye: 

• Una descripción del Proyecto (capítulo 2) 

• Una reseña del marco legal e institucional en el que se desarrolla el Proyecto (capítulo 3) 

• Una descripción de la línea de base del medio físico, biológico y socioeconómico en que 

se desarrolla el Proyecto (capítulo 4) 



15 

• La identificación y valorización de los potenciales impactos y riesgos ambientales y 

sociales del Proyecto (capítulo 5) 

• Los lineamientos del Plan de Gestión Ambiental y Social para el Proyecto, que identifica 

las medidas de mitigación para los impactos y riesgos ambientales y sociales previstos, y 

los procedimientos para una adecuada gestión ambiental y social por parte de los 

ejecutores (capítulo 6). 

• El Informe de Consulta Pública (Anexo 3) a la que fue sometido el Proyecto. 

 

  



16 

Capítulo 2. Descripción del Proyecto 
 

Descripción del Programa 

El objetivo del Programa de Saneamiento Integral de las Ciudades Ribereñas del Río Uruguay es 

contribuir al saneamiento del río Uruguay mediante la ampliación de la cobertura y el mejoramiento 

de los servicios de desagüe cloacal y tratamiento de las aguas residuales en las ciudades de la provincia 

de Entre Ríos localizadas en la cuenca del río Uruguay. 

 

Componentes del Programa 

En el Programa se contempla financiar los siguientes componentes:  

(i) Obras de Infraestructura, incluirá la ejecución de obras nuevas y de rehabilitación, 

optimización y expansión de los sistemas de recolección, tratamiento y disposición de los 

efluentes cloacales, incluyendo conexiones intradomiciliarias;  

(ii) Mejoramiento de la gestión de los servicios y estudios, constituida por actividades para 

fortalecer la gestión de los organismos sectoriales provinciales vinculados a los servicios 

de saneamiento y a los prestadores de las ciudades beneficiarias.  

También se financiarán los gastos relacionados con la administración del Programa, supervisión e 

inspección de las obras, evaluación y auditoría externa. 

 

Beneficios y Beneficiarios 

Los principales beneficiarios serán los habitantes de las ciudades donde se ampliará el sistema de 

cloacas y la capacidad de tratamiento de los efluentes cloacales, estimados en 340 mil habitantes.  

El principal beneficio del programa está relacionado con una mejora en la calidad ambiental urbana, 

especialmente en las condiciones sanitarias y de salud de la población. 

 

Esquema de Ejecución del Programa 

El prestatario será la Provincia de Entre Ríos y el garante la República Argentina. El organismo ejecutor 

será el Ministerio de Planeamiento, Infraestructura y Servicios (MPIyS) de la provincia, a través de la 

Unidad Ejecutora Provincial (UEP), que ejecutará en coordinación con los municipios y entes 

prestadores de los servicios de agua y saneamiento. Para la inspección de las obras la UEP contará con 

el apoyo de CAFESG. 

 

Monto y Diseño del Programa 

La operación se estructurará como un programa de obras múltiples por un monto total de US$ 80 

millones, financiados en su totalidad por el Banco Interamericano de Desarrollo. El programa 

responderá a las demandas priorizadas por la Provincia de Entre Ríos y será regido por un manual 

operativo. Se focalizará en los municipios que forman parte de la cuenca del Río Uruguay. 

 



17 

Descripción del Proyecto 

Dentro del Programa de Saneamiento Integral de las Ciudades Ribereñas del Río Uruguay, se prevé la 

financiación de un proyecto de Saneamiento Integral para la Ciudad de Gualeguaychú, el cual incluye: 

(i) ampliación y optimización de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR); 

(ii) nueva estación de bombeo Molinari, nueva estación de bombeo ATE y refuncionalización 

instalación de bombeo Munilla (existente); 

(iii) Construcción de colector Urquiza al Oeste; 

(iv) Construcción de red cloacal y línea de impulsión en Polo educativo; 

(v) Construcción de red cloacal en Loteo ex Hermann; 

(vi) Construcción de red cloacal en Loteo Raúl Alfonsín; 

(vii) Construcción de red cloacal en Fúrquez Borrajo; y 

(viii) Completamiento de red cloacal en distintos puntos de la ciudad (“Microcuencas”) 

 

Ampliación y Optimización de la Planta de Tratamiento de Líquidos Cloacales 

Descripción de la Planta y Justificación del Proyecto 

Desde el año 2005, los efluentes cloacales domiciliarios de la ciudad de Gualeguaychú son tratados en 

una planta de tratamiento de aguas residuales, ubicada al sur de la ciudad (Figura 1). 

 
Figura 1 - Ubicación de la Planta de Tratamiento de Efluentes Cloacales 

 

La planta consiste de un tratamiento primario (rejas y desarenador - Figura 2), tratamiento secundario 

(dos módulos en paralelo formados por lagunas aireadas mecánicamente - Figura 3 - y lagunas de 

sedimentación), tratamiento terciario (desinfección mediante la aplicación de cloro gaseoso - Figura 

4) y descarga final en la Cañada Las Achiras, tributario del Arroyo El Cura y Río Gualeguaychú. 



18 

 
Figura 2 - Zona de tratamiento primario (estación elevadora, desarenador y playa de recepción de camiones 

atmosféricos) 

 
Figura 3 - Vista de los dos módulos de lagunas aireadas, con las lagunas de sedimentación al fondo 



19 

 

 
Figura 4 - Cámara de contacto y desinfección 

 

El sistema de tratamiento dispone actualmente de dos módulos en serie de una laguna aireada 

mecánicamente, con energía suficiente para mantener una mezcla completa y producir el oxígeno 

necesario para la estabilización de la materia orgánica, y una laguna de sedimentación con volumen 

suficiente para posibilitar la clarificación, depósito y digestión de los barros retenidos, debiéndose 

luego proceder a su extracción para su tratamiento (espesamiento y deshidratación) y disposición 

final. 

En buenas condiciones de funcionamiento, la Planta prevé una eficiencia del 90% tanto en la 

disminución del DBO como en sólidos sedimentables. En estas condiciones el proyecto preveía 

obtener un efluente de las siguientes características: 

• DBO5    menor o igual a 30 mg/l. 

• Sólidos Suspendidos  menor o igual 20 mg/l.  

• Bacterias Coliformes  no detectable. 

Un sistema terciario contrarresta la baja eficiencia de estos sistemas de lagunas en la eliminación de 

coliformes fecales. El mismo consiste en la desinfección del efluente mediante la aplicación de cloro 

gaseoso, y un tiempo mínimo de permanencia del efluente en la cámara de contacto. 

El tiempo de residencia al inicio de la operación de la planta (57.750 habitantes servidos), para un 

caudal medio diario de 13.282 m3/día era de 5 días. Al cabo de 10 años de operación, se preveía que 

el caudal medio diario subiera a 17.115 m3/día, y el tiempo de residencia se reduciría a poco menos 

de 4 días (3,94 días). Debido a ello, a partir del 2015 se debía ampliar el sistema de lagunas agregando 



20 

en paralelo a las existentes una nueva serie de laguna aireada y de sedimentación, de idénticas 

dimensiones y equipamiento a las anteriores.  

En un estudio realizado por la Universidad Nacional del Litoral a pedido de la Municipalidad de 

Gualeguaychú, se indicaron condiciones de funcionamiento de la planta deficientes. Uno de los 

aspectos que el informe considera más relevante en el funcionamiento actual de la planta es el 

considerable aumento de caudal de ingreso de líquidos cloacales. Este aumento, que se dio tanto por 

la ampliación del servicio de cloacas (100.000 habitantes servidos) como por crecimiento poblacional, 

superó la previsión del proyecto para los 10 años de funcionamiento, llegando actualmente a un punto 

crítico de superar la capacidad de tratamiento de la planta. El tiempo de residencia actual se redujo 

de 5 días (por condición de diseño) a 2,8 días efectivos, quedando así por debajo de los valores 

mínimos de permanencia recomendados por el Ente Nacional de Obras Hídricas y Saneamiento 

(ENOHSA) - que considera como rango aceptable entre 3 y 5 días para lagunas de esta naturaleza 

(Fundamentación de Normas. Volumen VI, pág. 186). 

Por otra parte, el estudio observa que los parámetros de calidad de los efluentes cloacales que 

ingresan a la planta resultan superiores (medidos en DBO5) a los previstos en el proyecto, y con una 

tendencia creciente. Se destaca en el informe que los valores adoptados en el diseño de las lagunas, 

como las previsiones realizadas, fueron adecuados, y que las discrepancias observadas responden a 

las particularidades y dinámicas propias de la ciudad. En función de ello, el informe advierte que la 

DBO5 de salida (80 mg/l) resulta superior a la prevista (menor o igual a 30 mg/l), y con una pendiente 

creciente debido al menor rendimiento que actualmente tiene la planta respecto del proyectado. Se 

considera que la menor eficiencia de la Planta (menos del 80%) obedece no solo al hecho de estar 

recibiendo un caudal superior a su capacidad, sino que deberían solucionarse varios problemas 

detectados Uno de ellos lo constituye la excesiva acumulación de barros cloacales en las lagunas de 

sedimentación, que superan las cantidades previstas en el proyecto.  

La propuesta de optimización y ampliación de la planta busca resolver los problemas operativos 

levantados por el estudio. 

 

Alcance del Proyecto 

Nuevo tren de lagunas de tratamiento secundario 

El proyecto prevé la construcción de un nuevo tren de lagunas: una laguna de aireación, y una laguna 

de sedimentación, de igual tamaño que las existentes (134 m x 68 m), funcionando en paralelo con el 

sistema actual de lagunas. 

La obra requiere: desmalezamiento, limpieza y preparación del terreno, movimiento de suelos 

(alrededor de 20.000 m3), estabilización del fondo con cemento portland al 4% (espesor de 20 cm), 

colocación de una geomembrana de polietileno PEAD Tipo III (según norma ASTM D 1248) de 1 mm 

de espesor. Atendiendo un problema surgido en la membrana de una de las laguna en 2018, el 

proyecto prevé que de forma previa a su colocación, y a fines de reforzar el suelo donde la misma se 

apoyará, se dispondrá en toda la superficie a impermeabilizar de un geotextil tipo III de tejido biaxial 

conformado por fibras de polipropileno de alta tenacidad, tipo MacTex W de Maccaferri o PlusTex de 

Huesker. Se agrega a ello el estabilizado del suelo del fondo de las lagunas con el agregado de cemento 

portland al 4% en peso y compactado hasta obtener su densidad máxima. La geomembrana deberá 

ser adecuada para plantas de tratamiento de efluentes cloacales, resistente a punzonados, cortes, 

hidrocarburos, sales, ácidos, radiación ultravioleta, etc. La empresa contratista deberá entregar una 

garantía del fabricante, pero además y como antes se realizara, se solicitará al Instituto Nacional de 

Tecnología Industrial (INTI) los ensayos pertinentes a fines de confirmar la calidad de la membrana. La 



21 

unión de los paños de geomembrana se realizará por termofusión con máquinas de soldar 

automáticas, con doble costura de seguridad y canal central para ensayo neumático, lo que garantiza 

la unión entre membranas. 

La obra también incluye la construcción de cámaras de interconexión e instalación de cañerías, 

instalación de aireadores con sus soportes, junto con la instalación eléctrica asociada. 

La Figura 5 muestra el predio de la planta y la ubicación de las nuevas lagunas. La Figura 6 muestra la 

implantación general de la ampliación propuesta dentro de las instalaciones existentes. 


